SIEMENS

JlncT Tex. faHHbIX

6ES7307-1BA01-0AA0

SIMATIC PS307/1AC/DC24B/2A

SIMATIC S7-300 PEMYNIMPYEMBbI BJIOK QNEKTPOMTAHUA PS307
BXO[: AC 120/230 B BbIXO[M: DC 24 B/2 A

BUA ceTu "HTepHeT" Ha 6ase anekTpoceTu
HanpshkeHve NUTaHWs Npu NepemMeHHOM Toke

® ICXOOHOE 3HaveHue
HanpshkeHve NUTaHus

e 1 Npu nepemMeHHOM TOKe HOM. 3HaYeHue

® 2 pn NepeMeHHOM TOKE HOM. 3HaYeHue
BXOJHOE HanpsikeHne

® 1 Npn nepeMeHHOM Toke

® 2 Npy NepemMeHHOM Toke
MCNnosiHeHne Bxoaa mmpoxogmanaaoHHblﬁ BXOA4
neperpysoyHas CnocobHOCTb MO NepeHanpsHKeHN0
ycrnoBus akcnnyataumm bydepusaumm oTKNIoYEHNs ceTn

BpeMs aBTOHOMHOM paﬁOTbI npun HOM. 3Ha4YeHun
BbIXOAHOIo TOKa npu oTkase ceTu MUH.

ycrnoBwus akcnnyataummn 6ydeprsanmm oTKIYEHNs ceTu
YyacrtoTta ceTu
® 1 HOM. 3Ha4YeHue
® 2 HOM. 3HaYeHue
yacrtoTta ceTu
BXOOHOW TOK
® [Py HOM. 3Ha4YeHUM BXOOHOro HanpsixeHusa 120 B
® Mpu HOM. 3Ha4YeHUN BXxogHoro HanpskeHus 230 B
orpaHu4eHne Toka Toka BkroveHusi npu 25 °C makc.
ONUTENbHOCTb OrpaHNYeHns ToKka BKIloYeHus npu 25 °C
® MaKc.
3HaveHwe 2t makc.
UCMOSHEeHNe YCTPOMCTBA 3aLUnThI
® B CETEBOM NpOBOAE

hopma xapaKkTepUCTUKM HAMNPSHKEHUS Ha BbIXOAE

1-cbasHbI NepeMeHHbI TOK

ABTOMaTu4yeckoe nepekxr4vyeHne gnanas3oHa

120V
230V

85..132V

170 ... 264 V

Het

2,3 x Ue Hom, 1,3 mc
npu Ue = 93/187 B
20 ms

npn Ue = 93/187 B

50 Hz
60 Hz
47 ... 63 Hz

09A
0,5A
22A

3 ms
1A%s

T 1,6 A/250 B (HegocTynHo)

peKoMeHAoBaHHbIN LS-nepeknioyaterns: 3 A xapaktepuctuka C

perynmpyemMmoe NoCToOAHHOE HarnpsXeHune 6e3 noTeHuunana

BbIXOAHOE HanpsixeHune Npu NOCTOSAHHOM TOKE HOM. 24V
3HayeHve
BbIXOAHOE HanpshkeHne
® Ha BbIxoAe 1 Npy NOCTOAHHOM TOKE HOM. 3Ha4YeHue 24V
CYMMapHbI OTHOCUTENBHbIV JOMYCK HANPSXKEHWSA 3%
OTHOCUTESbHAs TOYHOCTb PErYNMPOBaHUS BbIXOAHOTO
HanpspKeHns
® NpY MeaSIeHHbIX OTKIOHEHMAX BXOLHOMO 0,1 %
HanpspKeHns
® Mpu MeANEHHbIX OTKITOHEHUSAX OMUYECKOW Harpys3ku 0,2 %
ocTaTouHas nynbcaums
?ZSRO?lBAOlOAAO 10.03.2023 © Copyright Siemené


https://www.automation.siemens.com/bilddb/index.aspx?objKey=P_KT01_XX_01098

® MakKC.
® TUMUYHBIN
MVIK HanpsbKeHUs
® MaKcC.
® TUMUYHbIN
PYHKLMSA n30enms BbIXOAHOE HamnpsKeHne perynupyeTcs
cnocob perynmpoBaHns BbIXOAHOMO HaMNpPsHKEHUs!
NCMONHEHNe MHAMKaTopa AN LWTAaTHOTO pexuma paboThbl
XapakTepucTrKa BbIXOAHOrO HanpshkeHUs Npu BKIKOYEHUN
BpeMmsi 3a4epKkn cpabaTbiBaHWUsi MaKce.
BpeMs HapacTaHWsi HANPSPKEHNS BbIXOAHOMO HaNpsiXKeHUst
® TUMUYHBIN
BbIXOAHOM TOK
® HOM. 3Ha4eHve
® pacyeTHbIV Ananas3oH
oTAaBaemasi akKTUBHast MOLLHOCTb TUMUYHbIN
KpaTKOBPEMEHHbIN TOK Neperpysku

® Mpy1 KOPOTKOM 3aMblKaHWM B peXXrMe pasroHa
TUMWUYHbIN

® Mpy KOPOTKOM 3aMblkaHuK B paboyem pexume
TUMWUYHBIN

ponyctuMmasa onnTeribHOCTb MaKe. Toka
® [PV KOPOTKOM 3aMblKaHNN B peXnme pa3roHa
® MPpU KOPOTKOM 3aMblKaHUN B paGoqu pexume
XapakTepuctuka nsgenma
® NaparnnernbHoe coeanHeHne o6opy,qosaHV|;|

4Ymcno napannenbHO NOAKMIYEeHHbIX yCTpOVICTB ansa
yBenmyeHna MoLHOCTH

KoadhcpuumeHT nonesHoro aencreus
Kno \[%]
MOLLHOCTb noTepb \[BT]

® PU HOM. 3Ha4YeHUN BbIXOAHOIO Hanps>XXeHus npu
HOM. 3Ha4YeHUN BbIXOAHOMO TOKa TUMUYHbLIN

PerynupoBaHue

OTHOCUTESIbHAs TOYHOCTb PErynMpOBaHNs BbIXOLHOMO
HanpsikeHns Npu BbICTPbIX kKonebaHWsAX BXOAHOIO
HanpsxeHnst Ha +/- 15 % TUNUYHbBIN

OTHOCUTESIbHAsA TOYHOCTb PEryNMpPOBaHNs BbIXOLAHOMO
HanpshKeHWs Npu ckavke OMUYECKOW Harpysku
50/100/50 % TMNU4YHbLIN

BPEeMsl perynupoBaHusi
® npu ckayke Harpysku ¢ 50 % fo 100 % TUNUYHbINA
® npu ckadke Harpysku ¢ 100 % 8o 50 % TMNUYHbINA

BPeMsi perynupoBaHusi
® MaKc.

3awutan KOHTpPOJ1b
MCNoriHeHne 3alnTbl OT I'IepeHaI'Ipﬂ)KeHVIIZ

nopor cpabaTbiBaHWs NPW OrpaHNYeHnn Toka

XapakTepucTmKa BbIXo4a YyCTONYMBLIN K KOPOTKUM
3aMblKaHUAM

MCMOJTHEHME 3aLUNTbl OT KOPOTKMNX 3aMblKaHUN

yCTaHOBVIBLIJVIVICFl TOK KOPOTKOro 3amMblkaHUA
AeuncTBeyrLlee 3Ha4vyeHne

® MakKcC.
MCNONHeHne nHankaTopa and neperpyskn U KOpoTKUxX
3aMbIKaHUN

Be3onacHocTb

ranbBaHM4yeckasa pasBdA3Kka Mexay BXo4OM U BbIXO40M
ranbBaHM4yeckasa pasBdA3Kka

50 mV
5mV

150 mV

20 mV
Het

CseToavopa 3eneHbii ans 24 B O.K.

6e3 oTKknoHeHns HanpsbkeHnst Ua (nnaBHoe BKMoYeHne)
2s

10 ms

2A

0..2A

48 W

9A

9A

90 ms
90 ms

84 %

9W

0,1 %

0,8 %

0,5 ms
0,5 ms

1ms

[OOMNOMHUTENBHBIA KOHTYP PerynmpoBaHuns, oTKo4eHre npu < 28,8 B,

MOBTOPHbIA 3aMyCK CAMOCTOSITENIbHO
22..26A
Oa

OnNEKTPOHHOE OTKITIYEHME, CAMOCTOATENbHbIV NOBTOPHbIN 3anycK

2A

Oa

BbixogHoe HanpsbkeHne SELV Ua no EN 60950-1 n EN 50178

Krnacc 3awmTbl obopyaoBaHusi knacc |
TOK yTeYKu
® MaKc. 3,5 mA
® TUMUYHbIN 0,5 mA
cTeneHb 3awmThl IP IP20
6ES73071BA010AA0 .
2/3 10.03.2023 © Copyright Siemens



CepTtudmkarhbl

cepTudukaT COOTBETCTBMUSA
e mapkuposka CE
e fonyck UL
e fonyck CSA
e cCSAus, knacc 1, pasgen 2
e ATEX

cepTudukaT cCooTBETCTBUS
e oTHocuTenbHo ATEX

e MOK Ex

o NEC Class 2

e nonyck ULhazloc

e nonyck FM
BMA cepTudmrkaumm ceptudgukat CB
cepTudukaT COOTBETCTBMUSA

e nonyck EAC

cepTudukaT COOTBETCTBUSA AOMNYCK ANS CYAOCTPOEHUS

[0MNyCK N5 CyA0CTPOEHUS
obLwecTBo knaccudukaumum cyaos

e American Bureau of Shipping Europe Ltd. (ABS)

e Bureau Veritas (BV)

e DNV GL

e Peructp cygoxoactsa Jinonga (LRS)
e Nippon Kaiji Kyokai (NK)

Oa

[a; cULus-Listed (UL 508, CSA C22.2 No. 142), File E143289
[a; cULus-Listed (UL 508, CSA C22.2 No. 142), File E143289
Het

[a; ATEX (EX) Il 3G Ex nAnC IIC T4 Ge

IECEx Ex nA nC IIC T4 Gc; ATEX (EX) Il 3G Ex nA nC IIC T4 Gg;
cULus (ANSI/ISA 12.12.01, CSA C22.2 No.213) Class I, Div. 2, Group
ABCD, T4, File E330455

[a; IECEx ExnAnC IIC T4 Gc

Het

Oa

[a; Class |, Div. 2, Group ABCD, T4
Het

Oa
Oa

B cucteme S7-300

AneKTpoMarHUTHas COBMeCTMMOCTb
cTaHgapT
® NS U3Ny4yeHnst nomex
® 115 OrpaHNYEHNs1 CETEBbLIX FAPMOHUK
® 1119 MOMEXOYCTONYMBOCTMN

EN 55022 knacc B
He COOTBETCTBYET
EN 61000-6-2

YcnoBus okpyatoLien cpefbl

oKpyxatoLas Temnepartypa
® Mpy aKcnnyaTaumm
® Mpy TPaHCMOPTUPOBKE
® Mpu XpaHeHu1
aKorornyeckas kateropusi cornacHo M3AK 60721

0 ... 60 °C; npu ecTecTBEHHON KOHBEKLMN (ECTECTBEHHAsH KOHBEKLIWS)
-40 ... +85 °C

-40 ... +85 °C

Knumatuyeckuin knacc 3K3, 5 ... 95% 6e3 koHaeHcauum

UCMOMHeHne pa3bema NUTaHus
e Ha BXxoae

® Ha BbIxoae
® /15l BCTIOMOraTenbHbIX KOHTaKTOB
LUMpKHa kopnyca
BbICOTa Koprnyca
rnybuHa kopnyca
Heobxoaumoe paccTosiHue
® BBEPXY
® BHU3Y
e crieBa
e crpasa
macca HeTTo
XapaKTepucTuKa U3AENUsi Kopryca CEKLMOHUPYEMBbIi
Kopnyc
BUA KpenneHui
MexaHn4YecKkne NpuHaanexHocTu
cpenHee Bpems mexay oTkazamu (MTBF) npu 40 °C
npoyune ykasaHusi

BUHTOBOW 3aXMM

L, N, PE: no 1 BuHToBOMY 3axumy ansi 0,5 ... 2,5 mm? ogHo-
/TOHKOMPOBOOYHbIN

L+, M: no 2 BuHTOBBIX 3axkmuma ans 0,5 ... 2,5 mm?
40 mm

125 mm

120 mm

40 mm
40 mm
0 mm
0 mm
0,4 kg
Oa

MOHTUPYETCS Ha LWnHY S7
MOHTaXHbI agantep Ans npodunsHon wuHel (6EP1971-1BA0O)
2320078 h

TexHn4eckne xapakTepuCTUKN COOTBETCTBYIOT MPU HOMUHATbHbIX
3HaYEHNAX BXOAHOrO HaNpshKeHUs U OKpy»KatoLLen Temnepatypbl +25 °C
(MpY OTCYTCTBUM UHBIX YKa3aHWUi)

@

6ES73071BA010AAO
3/3

10.03.2023 © Copyright Siemens


https://support.industry.siemens.com/cs/ww/ru/pv/6ES73071BA010AA0
https://support.industry.siemens.com/cs/ww/ru/pv/6ES73071BA010AA0
https://support.industry.siemens.com/cs/ww/ru/pv/6ES73071BA010AA0

