



SIMATIC PS307/1AC/DC24B/2A

SIMATIC S7-300 РЕГУЛИРУЕМЫЙ БЛОК ЭЛЕКТРОПИТАНИЯ PS307
ВХОД: AC 120/230 В ВЫХОД: DC 24 В/2 А

Вход

вид сети "интернет" на базе электросети	1-фазный переменный ток
напряжение питания при переменном токе	Автоматическое переключение диапазона
• исходное значение	120 V
напряжение питания	230 V
• 1 при переменном токе ном. значение	85 ... 132 V
• 2 при переменном токе ном. значение	170 ... 264 V
входное напряжение	Нет
• 1 при переменном токе	2,3 x Ue ном, 1,3 мс
• 2 при переменном токе	при Ue = 93/187 В
исполнение входа широкодиапазонный вход	20 ms
перегрузочная способность по перенапряжению	при Ue = 93/187 В
условия эксплуатации буферизации отключения сети	50 Hz
время автономной работы при ном. значении	60 Hz
выходного тока при отказе сети мин.	47 ... 63 Hz
условия эксплуатации буферизации отключения сети	0,9 A
частота сети	0,5 A
входной ток	22 A
• при ном. значении входного напряжения 120 В	3 ms
• при ном. значении входного напряжения 230 В	1 A ² ·s
ограничение тока тока включения при 25 °C макс.	T 1,6 A/250 В (недоступно)
длительность ограничения тока включения при 25 °C	рекомендованный LS-переключатель: 3 A характеристика С
• макс.	
значение I _{2t} макс.	
исполнение устройства защиты	
• в сетевом проводе	

Выход

форма характеристики напряжения на выходе	регулируемое постоянное напряжение без потенциала
выходное напряжение при постоянном токе ном. значение	24 V
выходное напряжение	24 V
• на выходе 1 при постоянном токе ном. значение	3 %
суммарный относительный допуск напряжения	0,1 %
относительная точность регулирования выходного напряжения	0,2 %
• при медленных отклонениях входного напряжения	
• при медленных отклонениях омической нагрузки	
остаточная пульсация	

• макс.	50 mV
• типичный	5 mV
пик напряжения	
• макс.	150 mV
• типичный	20 mV
функция изделия выходное напряжение регулируется способом регулирования выходного напряжения	Нет
исполнение индикатора для штатного режима работы	-
характеристика выходного напряжения при включении	Светодиод зеленый для 24 В О.К.
время задержки срабатывания макс.	без отклонения напряжения U_a (плавное включение)
время нарастания напряжения выходного напряжения	2 s
• типичный	
выходной ток	10 ms
• ном. значение	
• расчетный диапазон	2 A
отдаваемая активная мощность типичный	0 ... 2 A
кратковременный ток перегрузки	48 W
• при коротком замыкании в режиме разгона типичный	9 A
• при коротком замыкании в рабочем режиме типичный	9 A
допустимая длительность макс. тока	
• при коротком замыкании в режиме разгона	90 ms
• при коротком замыкании в рабочем режиме	90 ms
характеристика изделия	
• параллельное соединение оборудования	Да
число параллельно подключенных устройств для увеличения мощности	2

Коэффициент полезного действия

КПД [%]	84 %
мощность потерь [Вт]	
• при ном. значении выходного напряжения при ном. значении выходного тока типичный	9 W

Регулирование

относительная точность регулирования выходного напряжения при быстрых колебаниях входного напряжения на +/- 15 % типичный	0,1 %
относительная точность регулирования выходного напряжения при скачке омической нагрузки 50/100/50 % типичный	0,8 %
время регулирования	
• при скачке нагрузки с 50 % до 100 % типичный	0,5 ms
• при скачке нагрузки с 100 % до 50 % типичный	0,5 ms
время регулирования	
• макс.	1 ms

Защита и контроль

исполнение защиты от перенапряжений	дополнительный контур регулирования, отключение при < 28,8 В, повторный запуск самостоятельно
порог срабатывания при ограничении тока	2,2 ... 2,6 A
характеристика выхода устойчивый к коротким замыканиям	Да
исполнение защиты от коротких замыканий	Электронное отключение, самостоятельный повторный запуск
установившийся ток короткого замыкания	
действующее значение	
• макс.	2 A
исполнение индикатора для перегрузки и коротких замыканий	-

Безопасность

гальваническая развязка между входом и выходом	Да
гальваническая развязка	выходное напряжение SELV U_a по EN 60950-1 и EN 50178
класс защиты оборудования	класс I
ток утечки	
• макс.	3,5 mA
• типичный	0,5 mA
степень защиты IP	IP20

Сертификаты

сертификат соответствия

- маркировка CE
- допуск UL
- допуск CSA
- cCSAus, класс 1, раздел 2
- ATEX

Да

Да; cULus-Listed (UL 508, CSA C22.2 No. 142), File E143289

Да; cULus-Listed (UL 508, CSA C22.2 No. 142), File E143289

Нет

Да; ATEX (EX) II 3G Ex nA nC IIC T4 Gc

сертификат соответствия

- относительно ATEX

IECEx Ex nA nC IIC T4 Gc; ATEX (EX) II 3G Ex nA nC IIC T4 Gc;
cULus (ANSI/ISA 12.12.01, CSA C22.2 No.213) Class I, Div. 2, Group
ABCD, T4, File E330455

Да; IECEx Ex nA nC IIC T4 Gc

Нет

Да

Да; Class I, Div. 2, Group ABCD, T4

Нет

вид сертификации сертификат CB

сертификат соответствия

- допуск ЕАС

Да

сертификат соответствия допуск для судостроения

Да

допуск для судостроения

в системе S7-300

общество классификации судов

- American Bureau of Shipping Europe Ltd. (ABS)
- Bureau Veritas (BV)
- DNV GL
- Регистр судоходства Ллойда (LRS)
- Nippon Kaiji Kyokai (NK)

Нет

Нет

Нет

Нет

Нет

Электромагнитная совместимость

стандарт

- для излучения помех
- для ограничения сетевых гармоник
- для помехоустойчивости

EN 55022 класс В

не соответствует

EN 61000-6-2

Условия окружающей среды

окружающая температура

- при эксплуатации
- при транспортировке
- при хранении

0 ... 60 °C; при естественной конвекции (естественная конвекция)

-40 ... +85 °C

-40 ... +85 °C

экологическая категория согласно МЭК 60721

Климатический класс 3K3, 5 ... 95% без конденсации

Механика

исполнение разъема питания

- на входе
- на выходе
- для вспомогательных контактов

винтовой зажим

L, N, PE: по 1 винтовому зажиму для 0,5 ... 2,5 mm² одно-/тонкопроволочный

L+, M: по 2 винтовых зажима для 0,5 ... 2,5 mm²

-

40 mm

125 mm

120 mm

ширина корпуса

высота корпуса

глубина корпуса

необходимое расстояние

- вверху
- внизу
- слева
- справа

40 mm

40 mm

0 mm

0 mm

0,4 kg

Да

масса нетто

характеристика изделия корпуса секционируемый корпус

монтажируется на шину S7

монтажный адаптер для профильной шины (6EP1971-1BA00)

2 320 078 h

вид креплений

механические принадлежности

среднее время между отказами (MTBF) при 40 °C

прочие указания

Технические характеристики соответствуют при номинальных значениях входного напряжения и окружающей температуры +25 °C (при отсутствии иных указаний)

